8

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИВАНИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МИНУСИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2024                                       с. Селиваниха                                № проект

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год.

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом  Селиванихинского сельсовета Минусинского района Красноярского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_2]  1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год согласно приложению.
2. Постановление администрации Селиванихинского сельсовета от 15.02.2024 № 27-п «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами при организации и осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Селиванихинского сельсовета на 2024 год» считать утратившим силу 01.01.2025.
[bookmark: _GoBack]3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы сельсовета И.В. Стельмах.
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник Селиванихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Селиванихинского сельсовета в сети «Интернет».

Глава сельсовета                                                              	С.И. Астальцева
Приложение
к постановлению администрации
Селиванихинского сельсовета
от 00.00.2024 № проект

Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на 2025 год

Раздел I. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год (далее - Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства, а также создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
[bookmark: sub_1002]2. Программа разработана в соответствии с:
- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон №248-ФЗ);
- Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон №247-ФЗ);
   - постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021            №990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям".
[bookmark: sub_1003][bookmark: sub_1004]3. Срок реализации Программы - 2025 год.

II. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

2.1. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Селиванихинского сельсовета является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований Правил благоустройства территории Селиванихинского сельсовета Минусинского район, утвержденными Решением Селиванихинского сельского Совета депутатов от 17.06.2020 № 20-рс, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и иными принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, а также  исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
2.2. Функции муниципального контроля осуществляет – Администрация Селиванихинского сельсовета.
2.3. В 2024 году контрольным органом плановые проверки соблюдения действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились.
2.4. Проведённая работа по муниципальному контролю способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией сельсовета осуществлялись иные мероприятия по профилактике таких нарушений.
В частности, в 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на собраниях граждан предоставлялась информация о перечне обязательных требований, разъяснения.
Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых осмотров путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов устранения нарушений.
Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
На регулярной основе давались консультации посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
5. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:
-повышение эффективности проводимой территориальными органами администрации работы по предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований;
-улучшение информационного обеспечения деятельности территориальных органов администрации по предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований;
-уменьшение общего числа нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований.
6. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо органа муниципального контроля в сфере благоустройства незамедлительно направляет информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) органа муниципального контроля в сфере благоустройства для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

[bookmark: sub_1200]Раздел III. Цели и задачи реализации Программы

[bookmark: sub_1005]1. Целями реализации Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Задачами реализации Программы являются:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
[bookmark: sub_1150]Раздел IV. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1.
	Подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативно-правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесение изменений в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие (в случае изменения обязательных требований)
	В течение 2025 года (по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства
	Своевременное информирование подконтрольных субъектов об изменении обязательных требований

	2.
	Проведение профилактических мероприятий с подконтрольными субъектами по разъяснению обязательных требований, в том числе:

	2.1.
	Информирование (консультирование) по телефону
	В часы работы администрации Селиванихинского сельсовета
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства

	2.2.
	Информирование (консультирование) в ходе рабочих выездов
	При поступлении обращений о необходимости проведения рабочих выездов
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства

	2.3.
	Профилактические визиты (беседы)
	В течение года
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства

	3.
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте администрации Селиванихинского сельсовета в сети Интернет перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом осуществления контрольных функций, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.
	Постоянно
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства

	4.
	Выдача предписаний об устранении выявленных нарушений в случае если в ходе выездного обследования выявлены нарушения обязательных требований
	В течение 2025года (по мере необходимости, при наличии сведений о нарушениях)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства
	Принятие подконтрольным субъектом мер по обеспечению соблюдения обязательных требований

	5.
	Проведение мониторинга выполнения мероприятий Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на территории Селиванихинского сельсовета
	Декабрь 2025 года
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства
	Повышение эффективности и результативности проведенных профилактических мероприятий

	6.
	Размещение на официальном сайте администрации Селиванихинского сельсовета Программы профилактики на 2025 год
	Проект программы - не позднее 1 октября (в целях общественных обсуждений),
Утвержденную программу - в течение 5 дней со дня утверждения.
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства
	Реализация программы профилактики

V. Показатели результативности и эффективности Программы

	Наименование показателя
	Исполнение
показателя
2025 год,
%

	Полнота информации, размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления Селиванихинского сельсовета соответствии в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией
	100%

	Доля устраненных нарушений Правил благоустройства, принятых контролируемыми лицами мерах к соблюдению требований Правил благоустройства, от числа объявленных предостережений о недопустимости нарушения требований Правил благоустройства
	не менее 60%